
ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JE 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Câmara MuniciiRal : OJE 
(:UMISSãO de 

Para GS devidos fins. 

Sala das Sue:,..es em 

Je uié 
DE• CR 

P de e 

TO j_EGISLA 
CÁ9--

OitarA Kiturlic ipa 

Unnft
Votos Con 

#413(102¥ 

de Jectuté 
054:1 

ade 
otos a Favor 

0 1 

120  CONDEDE TITULO lIDE CIDADÃO 

,JEQUIEENSE AO SR. AGNALDO SILVA 

  COSTA. 

• A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido Titulo de Cidadão Jequieense ao Sr. Agnaldo Silva Costa. 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 
qualquer disposição em contrário. 

Sala das Sessões, 31 de agosto 202 

Mar 

( arcos do Ovo) 

/ VEREADOR 

REGISTRADO 

Este documento foi registrado eletronicamente 

conforme Art. 92 da Resolução Ne 001/2022 que alterou 

a Resolução n2 001/2010 (Regimento Interno) da 

Câmara Municipal de kquié (BA). 

Dant_ 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://www.carnaradejeduié.com.br



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
- Casa de Zenildo Tourinho" 

JUSTIFICATIVA 

AGNALDO SILVA COSTA, é natural de Lafaiete Coutinho-BA, quando o mesmo pertencia a 

Maracás-BA, como Jequié também o fora, Nasceu em 23/12/1934, filho da mescla advinda 

do Vale do Jiquiriçá, com o Pai José Bento sendo de Jiquiriçá e a Mãe Adélia sendo de 

Jaguaquara. 

Após a infância, em 1939 foi morar na Fazendo Manguinho, no distrito de Tabocas (atual 

ttamarí), que pertencia à antiga Santarém (atual Ituberá). Lá, em Tabocas, foi comerciante. 

oficial de cartório e seu primeiro vereador. 

Agnaldo chegou a Jequié em 13 de fevereiro de 1963, já casado com a professora Camila 

Braga Costa, com à qual veio a ter 4 filhos (Ana Rosa, José Alberto, Rosana e Adriana). 

Aqui, fundou a mercearia o Mercadinho, juntamente com seu cuncunhado Arivaldo Oliveira, 

sob a razão Costa & Oliveira. Ali, eles vendiam toda sorte de cereais secos, embutidos. 

artigos para o lar e lanchonete.° estabelecimento era localizado na parte externa do 

Mercado Municipal edificado na primeira gestão de Lomanto Junior. 

Após sair dessa sociedade, em 1968, fundou novo negócio na Praça Ruy Barbosa, no 

antigo prédio dos Grillo, junto com seus cunhados Bartolomeu e Newiton Braga. Foi o Bar e 

Restaurante O BERIMBAU, que foi a primeira choperia da cidade, alem de ter sorveteria e 

lanchonete. O Berimbau chegou a ter uma filial na esquina da Av.Rio Branco, em frente ao 

Gine Jequié, com o nome "Berimbau HI", que depois veio a se tornar o Q Canibau. 

Já no ano de 1972, fundou o que veio a ser a maior e melhor casa de peças e acessórios 

para veículos da região denominada O FUSCA°, sita à Praça Luiz Viana, onde atendia 

inicialmente à linha Volkswagen, mas também atuava com oficina para instalação de som e 

acessórios, que ganhou à simpatia de toda a comunidade regional. 

Agnaldo, um típico capricorniano, foi grande empreendedor, além de um cidadão consciente 

de seu papel social. Fiei da igreja católica, participou de todos os seus movimentos, 

inclusive sendo responsável pela construção do Centro Comunitário Dom Jairo, no Alto do 

Cemitério. Ingressou no Rotary Club de Jequié em 1976, onde exerceu quase todos os 

cargos, sendo presidente da gestão 1987/88. Foi presidente da CDL, entre os anos 1984 e 

1986, dando continuidade a campanhas como o Setembro Mês Mulher e tendo ajudado o 

então prefeito Luiz Amaral a realizar os festejos de São João na Praça Ruy Barbosa. Foi 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4071/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
torne-page: htto://wwvv.carnaradeieguié.com.br



a 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE 3EQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho-

também dono de equipe amadora de futebol, tanto em Itamari, como em Jequié, 

incentivando o esporte regional. 

No ano de 1993, Agnaldo participou da última gestão municipal de Antonio Lomanto Junior, 

sendo seu Diretor de Limpeza Pública, onde implantou â varrição noturna, eliminando os 

bolsões de lixo que acumulavam nas vias urbanas do centro da cidade, Como um 

comerciante bem relacionado, conheceu e conviveu com grandes personagens públicos de 

sua época, como Juraci Magalhães, Lomanto Junior, Emerson Pinto de Araújo, Milton 

Rabello, Waldomiro Borges de Souza, Luiz Cotrim, Wilson Novaes, Adauto Cidreira, 

Sebastião Azevedo, Virgílio Tourinho, Danilo Sobreira, Edmundo Benevides, Vanderly Malta 

Veiga, Capitão Evangelista, Capitão Ranulfo, Oswaldo Amorim, Dom Cristiano, Daniel 

Andrade, Everton Almeida. Tio Gau, Armando Cardoso, Deraido Dias, Moisés Barbosa, 

Raimundo Damasceno, José Lauro Costa e tantos mais. Aqui, se absteve de ingressar em 

carreira política, mas participou do Conselho Comunitário e sempre se posicionou por uma 

Jequié cada vez mais acolhedora e forte. 

Sala das Sessões, 31 de agosto 20 

(Marcos do Ovo) 

VEREADOR 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://www.camaradejeguté.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 
devidos fins. 

Sala das Comissões, de  de 2023. 

Assessor Legislativo 

Comissão de 

Despacho 

Ao Vereador  ~/l/  para relatar. 

Sala das Comissões em 7/  de de 2023. 

/././ 

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeiequie.ba.C1OV.br 


